

Số: 05 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 11 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2016 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính (viết tắt là TTHC); Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định có liên quan đến kiểm soát TTHC; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 30/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 02 năm 2015-2016 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 1390/QĐ-UBND ngày 18/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách TTHC, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2016 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm TTHC phải được công bố, công khai kịp thời, đầy đủ và đúng quy định. Tạo điều kiện thuận lợi cho công dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC, góp phần ngăn ngừa quan liêu, tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện TTHC.

- Thực hiện rà soát và loại bỏ hoặc đề xuất loại bỏ những TTHC còn rườm rà, phức tạp, chi phí tuân thủ cao và thời gian thực hiện còn dài. Việc tiếp nhận hồ sơ phải đầy đủ, đúng quy định, giải quyết đảm bảo đúng và trước hạn, nhằm góp phần cải thiện chỉ số cạnh tranh (PCI) của tỉnh.

- Kịp thời biểu dương những cá nhân, tổ chức thực hiện tốt. Đồng thời, chấn chỉnh, xử lý các hành vi thực hiện không đúng, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thái độ, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC và kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

2. Yêu cầu

- Nghiên cứu, đề xuất những giải pháp, sáng kiến về cách làm hay để khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC đã đề ra.

- Đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC theo ngành, lĩnh vực và địa phương mình quản lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I.	Nghiên cứu, xây dựng trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành			
1	Quy chế đối thoại với công dân và doanh nghiệp về quy định TTHC trên địa bàn tỉnh Cà Mau.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện	Quý I/2016
2	Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2016.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan	Quý I/2016
3	Kế hoạch rà soát, đánh giá và kiến nghị thực thi phương án đơn giản hóa TTHC năm 2016.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện	Tháng 12/2015
4	Kế hoạch kiểm tra hoạt động Kiểm soát TTHC năm 2016 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện	Quý I/2016
5	Kế hoạch rà soát, thống kê TTHC tại các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Cà Mau.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện	Tháng 01/2016
6	Kế hoạch lập Danh mục TTHC thực hiện tại một cửa liên thông và Danh mục TTHC phải cắt giảm thời gian thực hiện theo ngành, lĩnh vực.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh	Tháng 01/2016
7	Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết định số 08/2014/QĐ-UBND ngày 05/5/2014 và Quyết	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh	Quý II/2016

	định số 13/2014/QĐ-UBND ngày 23/5/2014 của UBND tỉnh cho phù hợp với yêu cầu cải cách TTHC hiện nay.			
II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động kiểm soát TTHC năm 2016				
1	Việc xây dựng và trình UBND tỉnh dự thảo quyết định công bố TTHC			
1.1	Đối với TTHC đặc thù đã được chuẩn hóa, các TTHC được Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ công bố nhưng đến nay chưa được công bố hoặc công bố lại phải hoàn thành xây dựng dự thảo quyết định và trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố đầy đủ.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh	Sở Tư pháp	Quý I/2016 và duy trì thường xuyên
1.2	Trong thời gian không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định công bố TTHC của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ phải hoàn thành xây dựng dự thảo quyết định và trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố kịp thời.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh	Sở Tư pháp	Thường xuyên
2	Về góp ý dự thảo Quyết định công bố TTHC. Trong thời gian 2 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề nghị góp ý của các sở, ngành phải hoàn thành việc góp ý và trả lại kết quả góp ý.	Sở Tư pháp	Các sở, ban, ngành tỉnh	Thường xuyên
3	Việc phát hành quyết định công bố TTHC đến các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý, thực hiện TTHC			
3.1	Trong thời gian 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định công bố TTHC dùng chung cho cấp huyện, cấp xã, phải kịp thời phát hành đến UBND cấp huyện, cấp xã để thực hiện.	Sở Tư pháp	Văn phòng UBND tỉnh	Thường xuyên
3.2	TTHC ngay sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố phải được gửi đến Cổng thông tin điện tử tỉnh,	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp	Thường xuyên

	các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp đến quản lý, thực hiện TTHC qua VIC gồm văn bản PDF và văn bản word để lưu trữ và công khai được kịp thời.		huyện	
4	Việc đăng tải, công khai TTHC trên cơ sở dữ liệu quốc gia, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin thành phần			
4.1	Trong thời gian không quá 02 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh, phải kịp thời cập nhập, đăng tải và đề nghị công khai, không công khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã	Thường xuyên
4.2	Trong thời gian không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh, phải kịp thời đăng tải đầy đủ trên Cổng Thông tin điện tử, Trang thông tin thành phần và gỡ xuống những TTHC không công khai (TTHC bị thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ).	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện và thành phố Cà Mau	Sở Tư pháp	Thường xuyên
5	Việc niêm yết TTHC thực hiện theo quy định tại Mục 2, Chương 1 Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp (mẫu niêm yết trên bảng theo Mẫu số 01 Quyết định số 60/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh). Ngoài ra, toàn bộ nội dung mỗi lĩnh vực TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị phải được đóng thành 01 quyển để trên bàn nơi công dân đến nộp hồ sơ nhằm phục vụ cho công dân tìm hiểu được dễ dàng.	Các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã	Sở Tư pháp	Tháng 01/2016 và duy trì thường xuyên

6	Trong tổ chức thực hiện TTHC			
6.1	Rà soát TTHC thực hiện cơ chế một cửa, lập danh mục những TTHC đơn giản, có giải pháp giao cho Công chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết ngay cho tổ chức, cá nhân.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Sở Tư pháp	Quý I/2016 và duy trì thường xuyên
6.2	Việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả phải thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Hồ sơ phải đảm bảo đúng thành phần và số lượng theo quy định, không được lạm dụng nhận giấy tờ bản sao có công chứng hoặc chứng thực.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Sở Tư pháp	Thường xuyên
6.3	Phân đầu 100% hồ sơ tiếp nhận được giải quyết đúng và trước hạn. Từng hồ sơ trễ hạn phải được làm rõ, kiểm điểm và xử lý những tổ chức, cá nhân có sai phạm theo quy định và có thư xin lỗi người có TTHC bị chậm trễ. Một số TTHC thuộc lĩnh vực: Kế hoạch và đầu tư; tài nguyên và môi trường; xây dựng; hải quan; thuế; điện; bảo hiểm xã hội;... phải được cắt giảm tối thiểu từ 20% đến 30% thời gian giải quyết.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã.	Sở Tư pháp	Thường xuyên
7	Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức và cá nhân về quy định hành chính			
7.1	Những phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp về quy định hành chính qua các hình thức phải được tiếp nhận và chuyển nội dung phản ánh, kiến nghị đến cá nhân, tổ chức, cơ quan có thẩm quyền xử lý và công khai đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời lưu trữ đầy đủ hồ sơ hành chính sau khi được xử lý theo quy định.	Sở Tư pháp	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Thường xuyên

7.2	Nghiên cứu xử lý những ý kiến phản ánh, kiến nghị được Sở Tư pháp chuyển đến theo đúng quy định, báo cáo kết quả xử lý về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, chuyển đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử và thông báo cho cá nhân, tổ chức phản ánh, kiến nghị biết.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Sở Tư pháp	Thường xuyên
8	Thực hiện công khai đầy đủ kết quả xử lý ý kiến phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin thành phần.	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Tư pháp	Thường xuyên
9	Nâng cao chất lượng dự thảo TTHC trong văn bản QPPL, 100% dự thảo văn bản QPPL quy định có TTHC phải được tổ chức đánh giá tác động theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh,	Giám đốc Sở Tư pháp	Thường xuyên
10	Tổ chức tập huấn, kịp thời hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về kiểm soát TTHC cho cán bộ, công chức; cán bộ đầu mối cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.	Sở Tư pháp	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Thường xuyên
11	Kịp thời lập dự toán kinh phí hoạt động kiểm soát TTHC năm 2016 theo quy định, thực hiện tốt việc chi hỗ trợ cho cán bộ đầu mối và hoạt động kiểm soát TTHC tại cơ quan, đơn vị.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện và cấp xã	Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Tư pháp	Thường xuyên
12	Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC tại cơ quan, đơn vị đúng nội dung, mẫu biểu và thời hạn theo quy định.	Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã	Giám đốc Sở Tư pháp	6 tháng, năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Cà Mau theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC của ngành, đơn vị và địa phương mình trước ngày 25/01/2016.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm cân đối, bố trí kinh phí phục vụ cho công tác kiểm soát TTHC cho các Sở, ban, ngành tỉnh và cơ quan kiểm soát TTHC tỉnh (Sở Tư pháp) theo quy định. Chỉ đạo các Phòng Tài chính - Kế hoạch và Đầu tư cấp huyện thực hiện nhiệm vụ lập dự toán, phân bổ nguồn kinh phí hoạt động kiểm soát TTHC các đơn vị cấp huyện, cấp xã theo đúng quy định.

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo bằng văn bản về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp tổng hợp, đề xuất) để có chỉ đạo, tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Cục Kiểm soát TTHC, Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- TT. TU, TT HĐND tỉnh;
- CT. PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Chủ tịch UBND huyện, thành phố Cà Mau;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Báo Cà Mau;
- Báo ảnh Đất Mũi;
- NC (N);
- Lưu: VT, Mi05.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Hải